

PGL-253066
Autonomous Examination DEC-2025
SEMESTER-III
LL.M.

Paper – II (Criminal Law in India-I(BNS 2023))

Time : 3 Hours

M.M. : 70

नोट : सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रश्न के समक्ष अंक एवं शब्द सीमा निर्दिष्ट है।

Note: Attempt all questions. Scheme of questions and marks are indicated against the questions.

‘खण्ड-अ’

Section-A

1. वस्तुनिष्ठ प्रश्न—दिये गये 12 प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Objective type questions Attempt any 10 questions out of 12 given below.

(1 x 10 = 10)

- (i) बीएनएस 2023 में एक्टस रियससे तात्पर्य है ?
(अ) न्यायालय के आदेश की अवहेलना करना।
(ब) मिथ्या साक्ष्य देना या गढ़ना।
(स) सरकारी कर्मचारी पर हमला।
(द) अन्वेषण में बाधा डालना।
Actus Reus refers to BNS 2023?
(a) Guilty intention. (b) Physical act or omission.
(c) Legal procedure. (d) Judicial decision.
- (ii) निम्न में से कौन बीएनएस 2023 के अनुसार महिलाओं के विरुद्ध अपराध है?
(अ) अतिचार (ब) उद्दापन
(स) पीछा करना (द) छल
Which of the following is an offence against women under BNS 2023?
(a) Trespass. (b) Extortion.
(c) Stalking. (d) Cheating.
- (iii) बीएनएस 2023 की धारा 70 किससे संबंधित है?—
(अ) लैंगिक उत्पीड़न (ब) दहेज मृत्यु
(स) सामूहिक बलात्संग (द) अम्ल हमला
Section 70 of BNS 2023 deals with—
(a) Sexual harassment (b) Dowry death
(c) Gang rape (d) Acid attack
- (iv) अपहरण किस धारा में आता है?
(अ) धारा 138 (ब) धारा 126
(स) धारा 132 (द) धारा 120
Abduction is covered under which section?
(a) Section 138 (b) Section 126
(c) Section 132 (d) Section 120

(02)

- (v) हत्या के प्रयत्न का प्रावधान किस धारा में है?
(अ) धारा 108 (ब) धारा 109
(स) धारा 106 (द) धारा 102
Attempt to murder is defined in :
(a) Section 108. (b) Section 109.
(c) Section 106. (d) Section 102.
- (vi) आपराधिक षड्यन्त्र धारा में दंडनीय है।
Criminal conspiracy is punishable under Section
- (vii) किसी बात का दुष्प्रेरण कितने प्रकार से होती है?.....
In how many ways is there abetment of a thing—.
- (viii) बलात्संग बीएनएस 2023 की धारा में है।
Rape is defined in Section of BNS 2023.
- (ix) संगठित अपराध बीएनएस 2023 की धारा में है।
Organised crime is in Section of BNS 2023.
- (x) घोर उपहति धारा.....में वर्णित है।
Grievous hurt explain in section.....
- (xi) आर० बनाम गोविन्दा वाद बलात्संग से संबंधित है। (सत्य/असत्य)
R vs Govinda case related to rape. (True/False)
- (xii) सामान्य अपवाद केवल गंभीर अपराधों में बचाव देती है। (सत्य/असत्य)
General exception provides defense only in serious crimes. (True/False)

‘खण्ड-ब’

Section-B

2. अतिलघु उत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 70–100 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Very Short answer type questions (word limit – 70-100 words) Attempt any Three questions out of Five given below.

(3 x 3 = 09)

- (i) लैंगिक उत्पीड़न क्या है?
What is sexual harassment?
- (ii) संगठित अपराध समझाएँ।
Explain the organised crime.
- (iii) हत्या के प्रयत्न विधि को वर्णित करें।
Explain the law of attempt of murder.
- (iv) विधिविरुद्ध जमाव क्या है?
What is unlawful assembly?
- (v) आपराधिक बल क्या है?
What is criminal force?

(03)

‘खण्ड-स’
Section-C

3. लघु उत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 200–250 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Short answer type questions (word limit – 200-250 words) Attempt any Three questions out of Five given below. (6 x 3 = 18)

- (i) अपराध को परिभाषित करें एवं अपकृत से अंतर करें।
Define crime and distinguish to tort.
- (ii) व्यपहरण क्या है? व्यपहरण एवं अपहरण में अंतर करें।
What is kidnapping? Distinguish between kidnapping and abduction.
- (iii) सदोष अवरोध एवं सदोष परिरोध को समझाइये।
Explain the wrongful restraint and wrongful confinement.
- (iv) राज्य के विरुद्ध अपराधों के विषय में समझायें।
Explain the offences against the state.
- (v) महिलाओं के विरुद्ध आपराधिक बल एवं हमले के विषय से संबंधित अपराध को वर्णित करें।
Explain the offence relating to criminal force and assault against women.

‘खण्ड-द’
Section-D

4. दीर्घोत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 500–600 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Long answer type questions (word limit – 500–600 words) Attempt any three questions out of five given below.

(11 x 03 = 33)

- (i) हत्या क्या है? आपराधिक मानव वध जो हत्या नहीं है को समझायें।
What is murder? Explain that culpable homicide which not murder.
- (ii) “विधि द्वारा आबद्ध या तथ्य की भूल के कारण अपने आप को विधि द्वारा आबद्ध होने का विश्वास करने वाले व्यक्ति द्वारा किया गया कार्य” के बचाव को वर्णन कीजिए।
"Act done by a person bound, or by mistake of fact believing himself bound, by law". Describe its defense.
- (iii) संयुक्त दायित्व पर निबंध लिखें।
Write essay on Joint liability.

(04)

- (iv) प्रयत्न के अपराध के तत्व को विस्तार से समझायें।
Explain in detail of element of offence of attempt.
- (v) “कोई बात अपराध नहीं है, जो प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के प्रयोग में की जाती है।” वर्णित करें।
"Nothing is an offence which is done in the exercise of the right of private defence" Explain.

-----000-----

PGL-253067
Autonomous Examination DEC- 2025
SEMESTER – III
LL.M.

Paper – III (Social Offences in India)

Time : 3 Hours

M.M. : 70

नोट : सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रश्न के समक्ष अंक एवं शब्द सीमा निर्दिष्ट है।

Note: Attempt all questions. Scheme of questions and marks are indicated against the questions.

‘खण्ड-अ’

Section-A

1. वस्तुनिष्ठ प्रश्न—दिये गये 12 प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Objective type questions Attempt any 10 questions out of 12 given below.

(1 x 10 = 10)

- (i) Section 18 of The Immoral Traffic (Prevention) Act 1956 provides
(A) Closure of brothel and eviction of offenders from the premises
(B) Detaining a person on premises where prostitution is carried on
(C) Act not to be in derogation of certain other Acts
(D) Search without warrant
अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम, 1956 की धारा 18 में क्या प्रावधान है?
(अ) वेश्यालय को बंद करना और अपराधियों को परिसर से बेदखल करना
(ब) वेश्यावृत्ति वाले परिसर में किसी व्यक्ति को हिरासत में लेना
(स) किसी कार्य को कुछ अन्य अधिनियमों के विरुद्ध न माना जाना
(द) बिना वारंट के तलाशी
- (ii) Which section of The Immoral Traffic (Prevention) Act 1956 deals with the removal of prostitutes from any place?
(A) Section 12 (B) Section 9
(C) Section 14 (D) Section 20
अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम, 1956 की कौन सी धारा किसी भी स्थान से वेश्याओं को हटाने से संबंधित है?
(अ) धारा 12 (ब) धारा 9
(स) धारा 14 (द) धारा 20
- (iii) Section..... of The Immoral Traffic (Prevention) Act 1956 deals with the Rescue of person.
अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम 1956 की धारा व्यक्ति के बचाव से संबंधित है।

(02)

- (iv) What is the minimum punishment for giving or taking Dowry under the Dowry Prohibition Act?
(A) 3month imprisonment (B) 1year imprisonment
(C) 6month imprisonment (D) 5year imprisonment
दहेज प्रतिषेध अधिनियम के तहत दहेज देने या लेने की न्यूनतम सजा क्या है?
(अ) 3 महीने की कैद (ब) 1 साल की कैद
(स) 6 महीने की कैद (द) 5 साल की कैद
- (v) Under the Dowry Prohibition Act, 1961, "dowry" means any property or valuable security given or agreed to be given:
(A) At the time of marriage only.
(B) Before, at or after the marriage.
(C) Only after the marriage.
(D) Only before the marriage.
दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 के अंतर्गत, "दहेज" का अर्थ है कोई भी संपत्ति या मूल्यवान प्रतिभूति जो दी गई हो या देने पर सहमति हुई हो:
(अ) केवल विवाह के समय।
(ब) विवाह से पहले, विवाह के समय या विवाह के बाद।
(स) केवल विवाह के बाद।
(द) केवल विवाह से पहले।
- (vi) The Sexual Harassment of Women at Workplace Act, 2013 covers
(A) Workplace only
(B) Dwelling house only
(C) Both workplace and dwelling house
(D) None of the above
कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न अधिनियम, 2013 के अंतर्गत शामिल हैं
(अ) केवल कार्यस्थल (ब) केवल आवास
(स) कार्यस्थल और आवास दोनों (द) उपरोक्त में से कोई नहीं
- (vii) Section of The Dowry Prohibition Act 1961 deals with the Penalty for giving or taking dowry.
दहेज प्रतिषेध अधिनियम 1961 की धारा दहेज देने या लेने के लिए दंड से संबंधित है।

(03)

- (viii) Under section 35 of Protection of Children from Sexual Offence Act 2012, the special court shall complete trial, as far as possible, within a period of..... from the date of taking cognizance of the offence.
लैंगिक अपराध से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 35 के अंतर्गत, विशेष न्यायालय, जहां तक संभव हो, अपराध का संज्ञान लेने की तिथि से की अवधि के भीतर सुनवाई पूरी करेगा।
- (ix) Section 12 of the POSCO Act 2012 deals with.....
पोस्को अधिनियम 2012 की धारा 12 से संबंधित है
- (x) The residence order issued in section for Protection of women under The Domestic Violence Act 2005.
घरेलू हिंसा अधिनियम 2005 के तहत महिलाओं की सुरक्षा के लिए धारा में निवास आदेश जारी किया जाता है।
- (xi) The District collector is the nodal officer at the district level for the purpose of implementation of Child Marriage Act 2006.
(True/False)
बाल विवाह अधिनियम 2006 के क्रियान्वयन के लिए जिला स्तर पर जिला कलेक्टर नोडल अधिकारी है। (सही/गलत)
- (xii) The Sc & St Act does not apply to crimes between SCs or STs.
(True/False)
एससी और एसटी अधिनियम, 1989 एससी या एसटी के बीच अपराधों पर लागू नहीं होता है। (सही/गलत)

‘खण्ड-ब’

Section-B

2. अतिशुद्ध उत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 70–100 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
Very Short answer type questions (word limit – 70-100 words) Attempt any Three questions out of Five given below. (3 x 3 = 09)

- (i) What kind of ‘workplaces’ does the Domestic Violence Act cover?
घरेलू हिंसा अधिनियम किस प्रकार के ‘कार्यस्थलों’ को कवर करता है?
- (ii) What do you mean by Socio Economic Offences?
सामाजिक-आर्थिक अपराध से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Discuss the offences of giving and taking dowry under prevention of Dowry Prohibition Act, 1961?
दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 के अंतर्गत दहेज देने और लेने के अपराधों पर चर्चा करें?

(04)

- (iv) What are the various offences recognized under the Protection of Women from the Domestic Violence Act, 2005?
घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 के तहत कौन-कौन से विभिन्न अपराध मान्यता प्राप्त हैं?
- (v) Definition of domestic violence
घरेलू हिंसा की परिभाषा दीजिए।

‘खण्ड-स’

Section-C

3. लघु उत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 200–250 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
Short answer type questions (word limit – 200-250 words) Attempt any Three questions out of Five given below. (6 x 3 = 18)

- (i) Who is a service provider under Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005?
घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 के अंतर्गत सेवा प्रदाता कौन है?
- (ii) Discuss the importance of the protection of children from sexual offences Act 2012.
यौन अपराधों से बच्चों का संरक्षण अधिनियम 2012 के महत्व पर चर्चा करें।
- (iii) What is sexual harassment? who is an aggrieved woman according to the sexual harassment of women at workplace (prevention, prohibition & redressal) Act 2013.
यौन उत्पीड़न क्या है? कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम 2013 के अनुसार पीड़ित महिला कौन है?
- (iv) What is the status of human trafficking in India? Explain.
भारत में मानव तस्करी की स्थिति क्या है? समझाइए।
- (v) What are the key provisions of the PNDT Act 1994?
पीएनडीटी अधिनियम 1994 के प्रमुख प्रावधान क्या हैं?

‘खण्ड-द’

Section-D

4. दीर्घोत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 500–600 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
Long answer type questions (word limit – 500-600 words) Attempt any three questions out of five given below. (11 x 03 = 33)

- (i) Presumption under section 29 and 30 of the POSCO Act do not take away the primary duty of prosecution to establish the fundamental facts. Comment.

पोस्को अधिनियम की धारा 29 और 30 के अंतर्गत उपधारणाएँ अभियोजन पक्ष के मौलिक तथ्यों को स्थापित करने के प्राथमिक कर्तव्य को समाप्त नहीं करती हैं। टिप्पणी करें।

- (ii) Write an essay on Dowry Prohibition Act 1961.
दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 पर निबंध लिखें।
- (iii) Despite comprehensive legislative measures to protect Scheduled Castes and Scheduled Tribes, atrocities against these communities continue to persist in India. Examine.
अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों की सुरक्षा के लिए व्यापक विधायी उपायों के बावजूद, भारत में इन समुदायों के विरुद्ध अत्याचार जारी हैं। परीक्षण कीजिए।
- (iv) What is the local complain committee? What is the work of the local complaint committee under Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition & Redressal) Act 2013.
स्थानीय शिकायत समिति क्या है? कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम 2013 के तहत स्थानीय शिकायत समिति का क्या कार्य है?
- (v) Examine how Socio-Economic Crimes developed in India and in other countries. Also examine the application of Mens Rea in the development of Socio-Economic Crimes.
भारत और अन्य देशों में सामाजिक-आर्थिक अपराधों का विकास कैसे हुआ, इसका परीक्षण कीजिए। सामाजिक-आर्थिक अपराधों के विकास में मेन्स रीया (दोषीमन) के अनुप्रयोग का भी परीक्षण कीजिए।

PGL-253069
Autonomous Examination DEC-2025
SEMESTER-III
LL.M.

Paper – V (Procedural Law In India (BNSS-2023))

Time : 3 Hours

M.M. : 70

नोट : सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रश्न के समक्ष अंक एवं शब्द सीमा निर्दिष्ट है।

Note: Attempt all questions. Scheme of questions and marks are indicated against the questions.

‘खण्ड-अ’

Section-A

1. वस्तुनिष्ठ प्रश्न—दिये गये 12 प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Objective type questions Attempt any 10 questions out of 12 given below.

(1 x 10 = 10)

- (i) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के तहत समन तामील करने के लिये निम्नलिखित में से किस तरीके को मान्यता दी गई है ?

(अ) केवल व्यक्तिगत रूप से प्रदत्त
(ब) केवल पंजीकृत डाक द्वारा
(स) एस.एम.एस. या ईमेल के माध्यम से इलेक्ट्रॉनिक रूप से
(द) केवल समाचार पत्र में प्रकाशन द्वारा

Under BNSS, 2023 which of the following modes is recognized for serving summons ?

(a) Personal delivery only
(b) Through registered post only
(c) Electronically via SMS or email.
(d) Only by publication in newspaper

- (ii) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के तहत किस प्राधिकारी को कुछ मामलों में 90 दिनों तक की निवारक निरोध को अधिकृत करने का अधिकार दिया गया है ?

(अ) जिला मजिस्ट्रेट
(ब) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
(स) कार्यपालक मजिस्ट्रेट
(द) पुलिस अधीक्षक

Which authority has been empowered under BNSS, 2023 to authorize preventive detention for up to 90 days in certain causes ?

(a) District Magistrate
(b) Chief Judicial Magistrate
(c) Executive magistrate
(d) Superintendent of Police

- (iii) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की कौन सी धारा पुलिस को बिना वारंट के गिरफ्तार करने की शक्ति से संबंधित है।

(अ) धारा 25
(ब) धारा 35
(स) धारा 50
(द) धारा 78

(02)

Which section of the BNSS, 2023 deals with the power of the police to arrest without warrant ?

(a) Section 25
(b) Section 35
(c) Section 50
(d) Section 78

- (iv) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 प्रावधानित करता है कि सब न्यायालय को बहस के पश्चात निम्नलिखित समय सीमा के अन्दर अपना निर्णय सुनाना होगा।

(अ) 15 दिन बिना किसी विस्तार के
(ब) 30 दिन लिखित कारण से विस्तार योग्य
(स) 45 दिन स्वतः विस्तार के साथ
(द) 60 दिन बिना किसी स्पष्टीकरण की आवश्यकता के

BNSS prescribes that a session court must deliver its judgment after arguments within.

(a) 15 days with no extension
(b) 30 days extendable for recorded regions.
(c) 45 days with automatic extension
(d) 60 days without need for explanation

- (v) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के धारा 210(2) के तहत द्वितीय श्रेणी मजिस्ट्रेट को अपराधों का संज्ञान लेने का अधिकार कौन दे सकता है।

(अ) उच्च न्यायालय
(ब) सत्र न्यायालय
(स) मुख्य न्यायिक
(द) उपरोक्त में से कोई नहीं

Under section 210(2) BNS, who may empower magistrate of the second class to take cognizance of offences ?

(a) High court
(b) Court to session
(c) Chief judicial magistrate.
(d) None of the above

- (vi) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा 473.....साक्ष्य की स्वीकार्यता से संबंधित है।

Section 473 of the BNSS, 2023 deals with the admissibility of evidence.

- (vii) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अधीन एक प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट तक का जुर्माना लगा सकता है।

A first class magistrate may impose fine up to under the BNSS.

- (viii) भारतीय नागरिक संहिता, 2023 की धाराके तहत विशेष कार्यपालक मजिस्ट्रेट की नियुक्ति की जा सकती है।

Special executive magistrate can be appointed under section..... of the BNSS, 2023.

- (ix) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2025 के तहत ई—एफआईआर पंजीकरण की व्याख्या धाराके अधीन प्रदान किया गया है।

E-FIR registration under BNSS, 2025 is provided for under section.....

(03)

- (x) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के तहत 10 वर्ष से कम कारावास की सजा वाले अपराधों के लिए जांच पूरी करने की अधिकतम अवधिदिन है।
Under BNSS, 2023day is the maximum Period within which an investigation must be completed for offences punishable with imprisonment of less than 10 year.
- (xi) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अंतर्गत सभी अपराधों के लिए फॉरेंसिक जांच अनिवार्य है। (सत्य/असत्य)
Forensic investigation is mandatory for all offences under the BNSS, 2023. (True/False)
- (xii) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 सभी तलाशी और जब्ती कार्यवाइयों की श्रव्य-दृश्य रिकॉर्डिंग अनिवार्य करता है। (सत्य/असत्य)
The BNSS, 2023 mandates audio-video recording of all search and seizure operations. (True/False)

‘खण्ड-ब’
Section-B

2. अतिलघु उत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 70–100 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Very Short answer type questions (word limit – 70-100 words) Attempt any three questions out of five given below.

(3 x 3 = 09)

- (i) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 छोटे अपराधों के लिए दंड का कौन सा नया प्रावधान किया गया है ?
What new form of punishment has been introduced in the BNSS, 2023 for petty offences.
- (ii) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के तहत अन्वेषण को परिभाषित कीजिए।
Define investigation under BNSS, 2023.
- (iii) वारंट मामला एवं समन मामला क्या है ?
What is warrant case and summons case.
- (iv) प्रोबेशन क्या है ?
What is probation ?
- (v) दंड न्यायालयों के वर्ग बताइये।
Classify of criminal courts.

(04)

‘खण्ड-स’

Section-C

3. लघु उत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 200–250 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Short answer type questions (word limit – 200-250 words) Attempt any Three questions out of Five given below. (6 x 3 = 18)

- (i) आरोप की अन्तर्वस्तु की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
Explain in detail the content of charge.
- (ii) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता के उन प्रावधानों पर विस्तार से प्रकाश डालें जो गिरफ्तार व्यक्तियों और पीड़ितों के अधिकारों की रक्षा करते हैं ?
Elaborate on the provisions in the BNSS, 2023 that protect the rights of the arrested persons and victims.
- (iii) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता के अंतर्गत तलाशी और जब्ती से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
Explain the provisions related to search and seizure under BNSS, 2023.
- (iv) पुलिस रिमांड क्या है ? यह कब और किसके द्वारा दी जा सकती है विस्तार से व्याख्या कीजिए।
What is police remand ? Explain in detail when and by whom it can be granted.
- (v) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के प्रावधानों के अंतर्गत कब पुलिस अधिकारी बिना वारंट के गिरफ्तारी कर सकती है ?
When can a police officer make an arrest without a warrant under the provisions the BNSS, 2023

‘खण्ड-द’
Section-D

4. दीर्घोत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 500–600 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Long answer type questions (word limit – 500–600 words) Attempt any three questions out of five given below.

(11 x 3 = 33)

- (i) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता के अंतर्गत स्वीकारोक्ति एवं बयान दर्ज करने से संबंधित प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।
Discuss the provisions related to recording confessions and statements under the BNSS.
- (ii) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अंतर्गत पत्नी के भरण-पोषण सम्बन्धी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
Explain the provisions relating to maintenance of wife under the BNSS, 2023.

(05)

- (iii) प्रथम सूचना रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्य एवं महत्व बताइये। प्रथम सूचना रिपोर्ट दर्ज करने में विलम्ब के परिणामों का उल्लेख कीजिए।
What is first information report ? Discuss its object and importance.
What are the consequences for delay in filing first information report.
- (iv) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अंतर्गत जमानत से संबंधित विधि पर चर्चा कीजिए किन परिस्थितियों में अजमानतीय अपराधों में जमानत दी जात सकती है।
Discuss the law relating to bail as provided under the BNSS, 2023 under what circumstances may bail be granted in non-bailable offences.
- (v) अपराधों का संज्ञान कौन ले सकता है ? अपराधों का संज्ञान लेने की परिसीमा काल क्या है ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।
Who can take cognizance of an offence? What is the limitation of cognizance of offence. Explain in detail.

———000———